Cidadania,  Ação “Transferência de recursos a entidades – Auxílios,  Subvenções e 
Contribuições”.

6. O Vereador Euler Braga apresentou as Emendas Modificativas de n.º 02, 
03, 04, 05 e 18/2008, às fls.  232/239 e 264/265. As referidas Emendas tiveram o 
seguinte escopo:

• Emenda n.º 02/2008  :  remanejar R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) da 
Secretaria  Municipal  de  Infra-Estrutura  e  Serviços  Urbanos,  Ação 
“Manutenção ou recuperação das calçadas e praças das vias públicas e serviços 
de  arborização”  para Secretaria  Municipal  do  Desenvolvimento  Social  e 
Cidadania,  Ação  “Transferência  de  recursos  a  entidades  –  Auxílios,

[...]

administrativas  da  Secretaria  (...)”  e  suplementar igual  valor  na  Secretaria 
Municipal  de  Infra-Estrutura  e  Serviços  Urbanos,  Ação  “  Manutenção  das 
instalações físicas das edificações públicas municipais”; 

• Emenda n.º 04/2008  :  retirar mais R$ 15.000,00 (quinze mil reais) da mesma 
Secretaria e Ação oneradas pela Emenda n.º 03/2008 e  destinar igual valor à 
Secretaria  Municipal  de  Juventude,  Esporte  e  Lazer,  Ação  “Manutenção  e 
aparelhamento dos espaços públicos para a prática esportiva;

• Emenda n.º  05/2008:

[...]

Municipal  de  Administração,  Ação  “Manutenção  das  atividades 
administrativas  da  Secretaria  (...)”  e  suplementar igual  valor  à   Secretaria 
Municipal  do Desenvolvimento  Social  e  Cidadania,  Ação “Manutenção das 
atividades do “Agente Jovem””;

• Emenda n.º 08/2008  : remanejar R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) da mesma 
Secretaria e Ação oneradas pela Emenda n.º 07/2008 para Secretaria Municipal 
de Saúde, Ação “Manutenção da farmácia básica municipal”;

• Emenda  n.º  09/2008:   retirar R$  30.000,00  (trinta  mil  reais)  da  mesma 
Secretaria e Ação oneradas pela Emenda n.º 07/2008 e  destinar igual valor à

[...]

Municipal  de  Administração,  Ação  “Manutenção  dos  serviços  de  recursos 
materiais” e destinar idêntico valor à Secretaria Municipal de Serviços Rurais, 
Ação “Construção, manutenção ou recuperação de pontes, pontilhões e mata-
burros nas estradas;

•  Emenda  n.º  13/2008: retirar R$  35.000,00  (trinta  e  cinco  mil  reais)  da 
Secretaria Municipal de Governo, Ação “Divulgação do atos, fatos e ações de 
governo” e destinar idêntico valor à Secretaria Municipal de Serviços Rurais, 
Ação “Construção, manutenção ou recuperação de pontes, pontilhões e mata-
burros nas estradas;

[...]

administrativas  da Secretaria (...)”  e  adicionar o mesmo valor  na Secretaria 
Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e  Cidadania,  Ação  “Realização  de 
atividades educativas associadas ao uso de álcool e drogas”; e

• Emenda n.º  15/2008:   remanejar R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil  reais)  da 
mesma Secretaria e Ação oneradas pela Emenda n.º 13/2008  para Secretaria 

Municipal de Serviços Rurais, Ação “Construção, manutenção ou recuperação 
de pontes, pontilhões e mata-burros nas estradas.

8. O Vereador Ilton Campos apresentou as Emendas Modificativas de n.º

[...]

Municipal  de  Infra-Estrutura  e  Serviços  Urbanos,  Ação  “Manutenção  dos 
serviços  de  limpeza  urbana”;  R$  35.000,00  (trinta  e  cinco  mil  reais)  da 
Secretaria Municipal de Governo, Ação “Divulgação do atos, fatos e ações de 
governo”; e acrescentar R$ 335.000,00 ( trezentos e trinta e cinco mil reais) na 
Secretaria Municipal de Educação, Ação “Construção de unidades escolares”;

9. O Vereador Juca da Coagril também apresentou a Emenda Modificativa 
de n.º 19/2008, às fls. 266/267, por intermédio da qual  retirou R$ 30.000,00 (trinta 
mil  reais)  do  Departamento  de  Administração,  Ação “Manutenção  das  atividades